
 

 

1 

Av. Senador Filinto Müller, 920. Quilombo – 78.043-500. Cuiabá-MT. Tel./Fax: (65) 3321.5518 

E-mail: sebastiaomonteiroadv@terra.com.br    website: www.sebastiaomonteiro.com.br 

EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(ÍZA) DE DIREITO DA QUARTA 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE VÁRZEA GRANDE/MT: 

Processo RecJud 1002774-70.2018.8.11.0002 - PJE 
      

 

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 

pessoa jurídica de direito privado já qualificada nos autos, vem, por meio de 

seus advogados que ao final subscrevem, perante a presença de Vossa 

Excelência, considerando que ainda não fora ordenada a publicação do edital 

previsto no artigo 53, parágrafo único, da LRF, apresentar adendo ao plano de 

recuperação judicial tempestivamente protocolado (ID 13910341), contendo 

retificação da proposta de pagamento dos credores das classes quirografária, 

micro empresa/empresa de pequeno porte e garantia real, bem como o 

respectivo laudo de demonstração de viabilidade econômico-financeira, sem 

prejuízo aos demais pontos contidos no plano originalmente apresentado (ID 

13910341). 

Desta feita, ao tempo em que reitera o pedido para que seja recebido 

plano de recuperação judicial originalmente apresentado (ID 13910341), requer 

seja igualmente recebido o presente adendo retificatório, determinado-se a 

publicação do edital aludido no parágrafo único do artigo 53 da LRF. 

Termos em que, pede deferimento. 

Cuiabá/MT, 24 de julho de 2018. 

 
 

Sebastião Monteiro da Costa Junior                  Gustavo Emanuel Paim     
                    OAB/MT nº 7.187                                                OAB/MT nº 14.606 

 

 

 

Haiana Katherine Menezes Follmann 
OAB/MT 18.024 

 

 

 

Num. 14346385 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



 

1 
Av. Senador Filinto Müller, 920. Quilombo – 78.043-500. Cuiabá-MT. Tel./Fax: (65) 3321.5518 

E-mail: adv@sebastiaomonteiro.com.br    website: www.sebastiaomonteiro.com 

PROPOSTA DE PAGAMENTO RETIFICAÇÃO 
PRINCÍPIOS 
A TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA, mantendo todos os demais pontos do plano 
de recuperação judicial originalmente apresentado (ID 13910341), apresenta este 
adendo para, com base na projeção da MARGEM OPERACIONAL DE CAIXA, retificar 
exclusivamente a sua proposta de pagamento da lista dos credores quirografários, 
garantia real e pequenas e medias empresa, a fim de que passe a constar nos 
seguintes termos: 

1. Amortização da lista de credores quirografários e pequenas e medias 
empresas, através de obtenção de desconto de 65%, com prazo de carência 

de 18 meses e pagamento do saldo remanescente em 180 parcelas 
mensais, iguais e sucessivas, com taxa de juros de 2% ao ano e atualizadas 
mensalmente pela TR, a partir do mês seguinte da aprovação do plano de 
recuperação, de modo compatível com a evolução do fluxo de caixa da 
recuperanda. 

 NOTA IMPORTANTE 1: os credores que forem habilitados na classe 
“garantia real”, terão a amortização de seus créditos de acordo com 
os mesmos critérios estabelecidos para a classe dos credores 
quirografários. 

 NOTA IMPORTANTE 2:  após a incidência do deságio, a parcela 
mensal de pagamento deverá ser sempre superior a R$ 100,00 
(cem reais) e dívidas abaixo de R$ 200,00 serão pagas em uma 
única parcela. 

 
FLUXO DE CAIXA GERAL PROJETADO PARA 7 ANOS A CONTAR A PARTIR DE 
DA DATA DA APROVAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, DE 
ACORDO COM A RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE PAGAMENTO ORA 
APRESENTADA  
A partir da proposta de pagamento da lista de credores, de acordo com a retificação 
ora apresentada, em combinação com os valores da Margem Operacional de Caixa e 

da geração livre de caixa projetada, e seguindo os princípios elencados no plano de 
recuperação judicial, construímos o fluxo de caixa geral da TERRA NOVA 
AGROINDUSTRIA LTDA, projetado para 7 anos a contar a partir da data da aprovação 
do Plano de Recuperação Judicial, conforme demonstrado abaixo: 
 

 

HISTÓRICO ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 TOTAL

SALDO INICIAL -                    433.208           668.132           673.579           679.026           684.473           689.919           -                    

GERAÇÀO LIVRE DE CAIXA 464.400           464.400           464.400           464.400           464.400           464.400           464.400           3.250.800       

LUCRO LIQUIDO CAIXA 516.000          516.000          516.000          516.000          516.000          516.000          516.000          3.612.000      

PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS (51.600)           (51.600)           (51.600)           (51.600)           (51.600)           (51.600)           (51.600)           (361.200)        

PAGTO LISTA DE CREDORES (31.192)           (229.477)         (458.953)         (458.953)         (458.953)         (458.953)         (458.953)         (2.555.434)     

SALDO FINAL 433.208           668.132           673.579           679.026           684.473           689.919           695.366           695.366           

FLUXO DE CAIXA GERAL 

PROJEÇÃO DO PERÍODO DE 84 MESES APÓS A APROVAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA

VALORES EXPRESSOS EM REAIS

Num. 14346385 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



 

2 
Av. Senador Filinto Müller, 920. Quilombo – 78.043-500. Cuiabá-MT. Tel./Fax: (65) 3321.5518 

E-mail: adv@sebastiaomonteiro.com.br    website: www.sebastiaomonteiro.com 

GERAÇÃO LIVRE DE CAIXA VERSUS PAGAMENTO DA LISTA DE CREDORES, 

CONFORME O FLUXO DE CAIXA GERAL PROJETADO PARA 7 ANOS A CONTAR 

A PARTIR DE DA DATA DA APROVAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL, DE ACORDO COM A RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE PAGAMENTO 

ORA APRESENTADA  

Conforme o fluxo de caixa geral da TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA, projetado 

para 7 anos a contar a partir da data da aprovação do Plano de Recuperação Judicial, 

apresentado no item anterior, podemos fazer a comparação da Geração Livre de 

Caixa – Anual versus Pagamento Anual da Lista de Credores, através do 

gráfico abaixo e constatar a sua capacidade de pagamento da lista de credores: 

 

Conforme o mesmo fluxo de caixa geral da TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA, 

projetado para 7 anos a contar a partir da data da aprovação do Plano de 

Recuperação Judicial, apresentado no item anterior, podemos fazer a comparação da 

Geração Livre de Caixa – Acumulada Anualmente versus Pagamento da Lista 

de Credores, também, Acumulado Anualmente, através do gráfico abaixo e 

constatar a sua capacidade de pagamento da lista de credores: 

 

 

Num. 14346385 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



 

3 
Av. Senador Filinto Müller, 920. Quilombo – 78.043-500. Cuiabá-MT. Tel./Fax: (65) 3321.5518 

E-mail: adv@sebastiaomonteiro.com.br    website: www.sebastiaomonteiro.com 

SALDO FINAL DE CAIXA, DE ACORDO COM A RETIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE 

PAGAMENTO ORA APRESENTADA 

Como consequência da construção do fluxo de caixa geral da TERRA NOVA 

AGROINDUSTRIA LTDA projetado para 7 anos a contar a partir da data da aprovação 

do Plano de Recuperação Judicial, chegamos a seguinte situação, ano a ano, do saldo 

final de caixa, o que demonstra uma situação de solidez financeira: 

 

 

“DE ACORDO” DA RECUPERANDA. 

Demonstrando concordância e anuência com todos os termos e condições expostas 

no plano originalmente apresentado (ID 13910341), devidamente retificado 

conforme o presente adendo, a recuperanda apõe seu “DE ACORDO” neste 

instrumento, REITERANDO QUE OS ELABORADORES DO PLANO SE 

ENCONTRAM À DISPOSIÇÃO PARA RECEBER PLANOS ALTERNATIVOS NO 

ESCRITÓRIO SEBASTIÃO MONTEIRO ADVOGADOS EM CUIABÁ-MT, 

INCLUSIVE POR VIA ELETRÔNICA NO EMAIL 

adv@sebastiaomonteiro.com.br.  

Cuiabá/MT, 24 de julho de 2018. 

 
 

 
 
 
 

(assinado eletronicamente) 

 
Sebastião Monteiro da Costa Junior                  Gustavo Emanuel Paim     

                    OAB/MT nº 7.187                                            OAB/MT nº 14.606 
Haiana Katherine Menezes Follmann 

OAB/MT 18.024 

Num. 14346385 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – PLANILHA DE PAGAMENTO DE CREDORES, DE ACORDO COM A PROPOSTA 

RETIFICADA 

Num. 14346385 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



Num. 14346385 - Pág. 6Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



Num. 14346385 - Pág. 7Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



Num. 14346385 - Pág. 8Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



 
 

 

 

 

 

 

 

 

II – LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICA DE ACORDO COM A RETIFICAÇÃO DA 
PRESPOSTA DE PAGAMENTO 

 

Num. 14346385 - Pág. 9Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



LAUDO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Julho 2018

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA

1

Num. 14346385 - Pág. 10Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



LAUDO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Junho 2018

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA

2

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO LAUDO:

VR CONSULTORES & AUDITORES S/C LTDA. 

Num. 14346385 - Pág. 11Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



LAUDO DE VIABILIDADE ECONÔMICO-FINANCEIRA

CONCLUSÃO

4

Efetuamos o trabalho de análise dos demonstrativos de Projeções dos Resultados Econômicos e de Projeções do

Fluxo de Caixa da TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA para o período futuro de 07 anos, a contar do mês de

aprovação do plano de recuperação, projeções essas elaboradas sob a responsabilidade de sua Administração.

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre a Viabilidade Econômica e Financeira da TERRA NOVA

AGROINDUSTRIA LTDA. em face da implantação do seu Plano de Recuperação Judicial.

O Plano de Recuperação Judicial em análise tem viabilidade econômico-financeira, uma vez que ele demonstra, ao

longo do tempo, de modo consistente e crescente, que a TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA. possui:

1. a capacidade de geração de lucro & e de margem operacional de caixa e

2. a capacidade de geração de saldos positivos de caixa.

Em nossa opinião, com base no nosso trabalho de análise dos demonstrativos de Projeções dos Resultados

Econômicos e de Projeções do Fluxo de Caixa para o período futuro de 07 anos, a contar do mês de aprovação do

plano de recuperação, a TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA., se seguir as premissas e as propostas do

referido Plano de Recuperação Juducial, possui viabilidade econômica e financeira.

Varzea Grande - MT, 19 de Julho de  2018

Num. 14346385 - Pág. 12Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



OBJETIVO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
DA TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA 

4

O Plano de Recuperação tem como objetivo viabilizar, com base na Lei de Recuperação
de Empresas, a solução da crise financeira da TERRA NOVA AGROINDUSTRIA
LTDA , visando preservar a sua função social de gerar recursos, riquezas, empregos,
trabalho e tributos.

Em outras palavras, o Plano de Recuperação Judicial da TERRA NOVA
AGROINDUSTRIA LTDA, tem como meta principal “ganhar dinheiro”, visando
crescer indefinidamente no tempo até atingir a perenização, respeitando sua filosofia e
os seus princípios e, ainda. atendendo os requisitos exigidos pelos seus Clientes,
Acionistas, Empregados, Fornecedores, Governo e Meio Ambiente Físico e Social.

Num. 14346385 - Pág. 13Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



-

RESUMO DOS PRÍNCIPIOS ESTABELECIDOS NO 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA 

1. ELABORAR O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

2. REESTABELECER O NEGÓCIO.

3. ESTUDAR A CRIAÇÃO DE NOVAS MODALIDADES DE ATUAÇÃO.

4. FAZER RENASCER OS SEUS ATIVOS INTANGÍVEIS

5. FAZER A GESTÃO DA EMPRESA.

6. FAZER INVESTIMENTOS PARA REPOSIÇÃO.

7. GERAR DE MANEIRA CONSISTENTE, AO LONGO DO TEMPO, MARGEM DE CAIXA

OPERACIONAL POSITIVA.

8. REMUNERAR E DEVOLVER OS NOVOS EMPRÉSTIMOS DE CAPITAL DE GIRO

9. EFETUAR A AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA NOVADA PELA ASSEMBLÉIA DE CREDORES

10. DISTRIBUIR DIVIDENDOS AOS SEUS SÓCIOS

5

Num. 14346385 - Pág. 14Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA 
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS 

DE ELABORAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PROJETADO 

1. CONHECER O “NEGÓCIO” DA EMPRESA E SEUS PROCESSOS DETALHADOS DE
NEGÓCIO.

2. BUSCAR INFORMAÇÕES DETALHADAS COM OS RESPONSÁVEIS DAS OPERAÇÕES.

3. FRACIONAR O FLUXO DE CAIXA EM DIVERSOS FLUXOS E MAPAS AUXILIARES, POR
PROCESSO DE NEGÓCIO E POR TIPO DE ENTRADA E SAÍDA DE CAIXA.

4. IDENTIFICAR A RELAÇÃO ENTRE OS PRINCIPAIS EVENTOS ECONÔMICOS E O
EVENTOS FINANCEIROS DAS OPERAÇÕES DAS EMPRESA.

5. UTILIZAR A SÉRIE DE VALORES HISTÓRICOS E CENÁRIOS FUTUROS PARA
ESTABELECER AS PREMISSAS

6. REDUZIR O RISCO E A INCERTEZA: ADOTAR UMA ABORDAGEM CONSERVADORA E
USAR ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (O QUE ACONTECE SE).

6

Num. 14346385 - Pág. 15Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



1. “LANÇAR” O SALDO INICIAL DE POSIÇÃO FINANCEIRA. 

2. PREVER A GERAÇÃO LIVRE DE CAIXA (EBTIDA) 

3. PREVER A LIQUIDAÇÃO DA DÍVIDA NOVADA PELO CAIXA.

4. PREVER A PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS E RISCOS.

5. PREVER O PAGAMENTO DO PASSIVO TRIBUTÁRIO 

6. APURAR SALDO PARCIAL. 

7. PREVER MOVIMENTO LÍQUIDO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

8. APURAR AS RECEITAS FINANCEIRAS. 

9. APURAR  O SALDO FINAL DE CAIXA

7

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA 
MONTAGEM ARITMÉTICA DO FLUXO DE CAIXA PROJETADO

Num. 14346385 - Pág. 16Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



8

Classificação dos Creditos
Valor da Divida a ser 

Novada

Quirográfario 15.179.198,25R$            

Me/Epp 847,98R$                     

Trabalhista 43.529,08R$                 

Total 15.223.575,31R$            

Resumo do Quadro Geral de Credores

Quirográfario; R$ 
15.179.198,25 

Me/Epp; R$ 
847,98 

Trabalhista; R$ 
43.529,08 

RESUMO DO QUADRO GERAL DE CREDORES

Quirográfario Me/Epp Trabalhista

Num. 14346385 - Pág. 17Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



9

Num. 14346385 - Pág. 18Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



CONSTATAÇÃO DA VIABILIDADE ECONÔMICA-FINANCEIRA
DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DA 

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA

O Plano de Recuperação Judicial da
TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA ,
demonstra, pelo seu fluxo de caixa projetado,
claramente que a geração livre de caixa tem a
capacidade de fazer frente às amortizações da
dívida novada a ser aprovada na assembléia de
credores.

Essa capacidade de geração livre de caixa
demonstrada no Plano de Recuperação Judicial
da TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA ,
comprova a sua viabilidade econômica e
financeira.

10

Num. 14346385 - Pág. 19Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



CONSTATAÇÃO DA VIABILIDADE ECONÔMICA-FINANCEIRA
DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DO

TERRA NOVA AGROINDUSTRIA LTDA 

O Plano de Recuperação Judicial da TERRA
NOVA AGROINDUSTRIA LTDA, demonstra
claramente um crescimento constante do saldo
final positivo de caixa, ao longo do tempo, o
que indica uma boa solidez financeira.

Essa capacidade de crescimento constante do
saldo final positivo de caixa, ao longo do
tempo, demonstrada no Plano de Recuperação
Judicial da TERRA NOVA AGROINDUSTRIA
LTDA, comprova a sua viabilidade
econômica e financeira.

11

Num. 14346385 - Pág. 20Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD



VR Consultores & Auditores S/C Ltda.
CNPJ 00458301/0001-63

São Paulo - SP e Cuiabá – MT
Fone : 11 993200699
Fone 65 999533500

12

Num. 14346385 - Pág. 21Assinado eletronicamente por: GUSTAVO EMANUEL PAIM - 24/07/2018 15:44:28
https://m.tjmt.jus.br/codigo/PJEDACTKKZMYD


	1002774-70.2018.8.11.0002 248
	1002774-70.2018.8.11.0002 249
	1002774-70.2018.8.11.0002 250
	1002774-70.2018.8.11.0002 251
	1002774-70.2018.8.11.0002 252
	1002774-70.2018.8.11.0002 253
	1002774-70.2018.8.11.0002 254
	1002774-70.2018.8.11.0002 255
	1002774-70.2018.8.11.0002 256
	1002774-70.2018.8.11.0002 257
	1002774-70.2018.8.11.0002 258
	1002774-70.2018.8.11.0002 259
	1002774-70.2018.8.11.0002 260
	1002774-70.2018.8.11.0002 261
	1002774-70.2018.8.11.0002 262
	1002774-70.2018.8.11.0002 263
	1002774-70.2018.8.11.0002 264
	1002774-70.2018.8.11.0002 265
	1002774-70.2018.8.11.0002 266
	1002774-70.2018.8.11.0002 267
	1002774-70.2018.8.11.0002 268

